
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEŞTII NOI 
 
 

 
 

Proiect de hotărâre 
Nr. 39 din  19.04.2018 

 
privind aprobarea execuţiei bugetare a bugetului local al comunei Dudeştii 

Noi la 31 martie 2018 
 
 
 
 

Inițiator: 
 

primar  
Alin-Adrian NICA 

Aviz favorabil 
secretar comună 

Avize necesare: 

ECOF 
 

 
 
 
 
 

Proiectul se va lua în discuţie la şedinţa din       24.04.2018 

 



 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

P R I M A R U L 

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
nr. 2985  din 19.04.2018 

 
privind aprobarea execuţiei bugetare a bugetului local al comunei Dudeştii 

Noi la 31  martie 2018 
 

Având în vedere art.49 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice   
avem obligaţia alin."(12) În lunile aprilie, iulie şi octombrie, pentru trimestrul 
expirat, şi cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii 
principali de credite au obligaţia de a prezenta în şedinţă publică, spre analiză şi 
aprobare de către autorităţile deliberative, execuţia bugetelor întocmite pe cele 
două secţiuni, cu excepţia bugetului împrumuturilor externe şi interne, cu scopul 
de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin 
rectificare bugetară locală, astfel încât la sfârşitul anului: 

   a) să nu înregistreze plăţi restante; 
   b) diferenţa dintre suma veniturilor încasate şi excedentul anilor anteriori 

utilizat pentru finanţarea exerciţiului bugetar curent, pe de o parte, şi suma 
plăţilor efectuate şi a plăţilor restante, pe de altă parte, să fie mai mare decât 
zero. 

 Şi alin. ”(13) În lunile aprilie, iulie şi octombrie, pentru trimestrul expirat, şi 

cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de 
credite au obligaţia de a prezenta, în şedinţă publică, spre analiză şi aprobare de 
către autorităţile deliberative, execuţia bugetului împrumuturilor externe şi 
interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile, astfel încât la sfârşitul anului: 

   a) să nu înregistreze plăţi restante; 
   b) diferenţa dintre tragerile autorizate în anul respectiv şi suma dintre 

plăţile efectuate şi plăţile restante să fie mai mare decât zero. 
Propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma iniţială sau cu 

amendamente 
 

 
primarul comunei Dudeştii Noi, 

 
Alin-Adrian NICA 

 



3 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

P R I M Ă R I A 

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 
 

 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
nr. 2984   din 19.04.2018   

privind aprobarea execuţiei bugetare a bugetului local al comunei Dudeştii Noi 
la 31 martie 2018 

 
 

Având în vedere art. 49 din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice avem 
obligaţia alin. "(12) În lunile aprilie, iulie şi octombrie, pentru trimestrul expirat, şi cel 
târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au 
obligaţia de a prezenta în şedinţă publică, spre analiză şi aprobare de către autorităţile 
deliberative, execuţia bugetelor întocmite pe cele două secţiuni, cu excepţia bugetului 
împrumuturilor externe şi interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu 
gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală, astfel încât la sfârşitul 
anului: 

   a) să nu înregistreze plăţi restante; 
   b) diferenţa dintre suma veniturilor încasate şi excedentul anilor anteriori 

utilizat pentru finanţarea exerciţiului bugetar curent, pe de o parte, şi suma plăţilor 
efectuate şi a plăţilor restante, pe de altă parte, să fie mai mare decât zero. 

 și alin. ”(13) În lunile aprilie, iulie şi octombrie, pentru trimestrul expirat, şi cel 

târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au 
obligaţia de a prezenta, în şedinţă publică, spre analiză şi aprobare de către 
autorităţile deliberative, execuţia bugetului împrumuturilor externe şi interne, cu scopul 
de a redimensiona cheltuielile, astfel încât la sfârşitul anului: 

   a) să nu înregistreze plăţi restante; 
   b) diferenţa dintre tragerile autorizate în anul respectiv şi suma dintre plăţile 

efectuate şi plăţile restante să fie mai mare decât zero. 
 
Propun initierea unui proiect de hotarare. 
 

 
Referent superior 

Romelia RUSU 
 
 



4 

 

  

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 
 

HOTĂRÎREA  
Nr.  din 24.04.2018 

    pentru aprobarea execuţiei bugetare a bugetului local al comunei 
Dudeştii Noi la 31 martie 2018 

 
           Având în vedere prevederile art. 49 alin.12 şi alin. 13 din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
luând act de: 
a)referatul de aprobare al primarului comunei Dudeştii Noi, în 

calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub nr.2985/2018, calitate acordată de 
prevederile  art. 33 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 
cu modificările şi completările ulterioare, raportate la cele ale art. 45 alin. 
(6), teza a II-a din  Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

b)raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Dudeştii Noi,  înregistrat sub 
nr.2984/2018,  

c) raportul Comisiei de specialitate ECOF   a Consiliului Local; 

d) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru 
proiectul de hotărâre, în conformitate cu prevederile art. 9 din 
Regulamentul propriu, cuprinzând măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale 
consiliului  local, aprobat prin H.C.L. nr. 53 din 19 noiembrie 
2012, 

           având la bază prevederile art. 36 alin. (2), lit. b) și art. 45 alin. 2, lit. 
a), din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,  



5 

 

     în temeiul art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea administrației publice 

locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta hotărâre 

 
Art. 1.- Se aprobă execuţia bugetară a bugetului local al comunei 

Dudeştii Noi la 31 martie 2018, prevăzută în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2.- Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în 

mod obligatoriu, în termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, 
primarului comunei Dudeştii Noi şi prefectului judeţului Timiş şi se aduce 
la cunoştinţă publică prin afişare, precum şi prin publicarea pe pagina de 
internet la adresa: www.pcdn.ro.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
F2/A2 
LL/LL 
EX.4 
 

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI  
DUDEŞTII NOI 

   …………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 
   

 …………………………….………………………… 

Constantin PREȘEA  

L.S. 

http://www.pcdn.ro/


6 

 

ANEXA 1  
la HCL nr. ______/_____________ 

 
 

Cod Indicator 
VENITURI 
ÎNCASATE  

la 31 martie 2018 

VENITURI 
PROGNOZATE la  

31 martie 2018 
Cod 

  
Venituri - secţiunea de 
funcţionare 

3.123.974 2.471.900   

0302 Impozit pe venit 8.544 22.500 0302 

030218 
Impozit pe venit din transferul 
proprietăţilor imobiliare 

8.544 22.500 030218 

0402 
Cote şi sume defalcate din 
impozitul pe venit 

922.315 1.002.500 0402 

040201 Cote defalcate din impozitul pe venit 737.940 880.500 040201 

040204 Sume alocate de Consiliul judeţean 184.375 122.000 040204 

0702 Impozite şi taxe pe proprietate 1.276.875 641.000 0702 

070201 Impozite şi taxe pe clădiri 976.156 505.000 070201 

07020101 Impozite şi taxe pe clădiri PF 72.194 24.000 07020101 

07020102 Impozite şi taxe pe clădiri PJ 903.962 481.000 07020102 

070202 Impozite şi taxe pe terenuri 294.392 132.000 070202 

07020201 Impozite şi taxe pe terenuri PF 83.283 37.000 07020201 

07020202 Impozite şi taxe pe terenuri PJ 65.119 19.000 07020202 

07020203 Impozit pe teren extravilan 145.990 76.000 07020203 

070203 Taxa judiciară de timbru şi alte taxe 6.327 4.000 070203 

1102 Sume defalcate din TVA - total 653.000 662.000 1102 

110202 
Sume defalcate din TVA - învăţământ 
şi asistenţă socială, ev. populaţiei 

214.000 223.000 110202 

110205 
Sume defalcate din TVA  pentru 
drumuri 

3.000 3.000 110205 

110206 Sume defalcate din TVA - echilibrare 436.000 436.000 110206 

1202 Alte impozite şi taxe generale 0.00 0.00 1202 

120207 Taxe hoteliere 0.00 0.00 120207 

1502 Taxe pe servicii specifice 0.00 0.00 1502 

150201 Impozit pe spectacole 0.00 0.00 150201 

150250 Alte taxe pe servicii specifice 0.00 0.00 150250 

1602 Taxe pe utilizarea bunurilor 162.861 214.000 1602 

160202 Impozit pe mijloacele de transport 104.800 40.000 160202 

16020201 Impozit pe mijloacele de transport PF 83.964 32.000 16020201 

16020202 Impozit pe mijloacele de transport PJ 20.836 8.000 16020202 

160203 
Taxe şi tarife pentru eliberare de 
licenţe 

 0.00  0.00 160203 



7 

 

160250 Alte taxe pe utilizarea bunurilor 58.061 174.000 160250 

1802 Alte impozite şi taxe - total 7.724 4.000 1802 

180250 Alte impozite şi taxe 7.724 4.000 180250 

3002 Venituri din proprietate 109.560 109.000 3002 

300203 
Restituiri de fonduri din finanţări 
anterioare 

0.00  0.00  300203 

300205 Venituri din concesiuni 109.560 109.000 300205 

3102 Venituri din dobânzi 0.00 0.00 3102 

310203 Alte venituri din dobânzi 0.00 0.00 310203 

3302 
Venituri din prestări de servicii 
- total 

15.340 11.000 3302 

330208 Venituri din prestări de servicii 0.00 0.00 330208 

330228 Venituri din recuperarea cheltuielilor 15.280 10.000 330228 

330250 Alte venituri din prestări de servicii 60 1.000 330250 

3402 
Venituri din taxe 
administrative, eliberări, etc. 

2.135 2.000 3402 

340202 Taxe extrajudiciare de timbru 0.00 2.000 340202 

340250 
Alte venituri din taxe administrative, 
etc. 

2.135 0.00 340250 

3502 Amenzi, penalităţi, confiscări 6.717 10.000 3502 

350102 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni 6.717 10.000 350102 

350202 
Penalităţi pentru nedepunerea sau 
depunerea cu întârziere a 
declaraţiilor 

0.00 0.00 350202 

350203 Încasări din valorificarea bunurilor                                 0.00 0.00   350203  

350250 Alte amenzi, penalităţi şi confiscări  0.00  0.00  350250 

3602 Diverse venituri 158.607 176.500 3602 

360205 Vărsăminte din veniturile disp.                         0.00                0.00  360205 

360206 Taxe speciale                      158.580 175.000 360206 

360250 Alte venituri 27 1.500 360250 

3702 Transferuri voluntare -200.000 -384.600 3702 

370201 Donaţii şi sponsorizări 0.00 0.00  370201 

370203 
Vărsăminte din secţiunea de 
funcţionare 

               -200.000 -384.600 370203 

3902 
Venituri din valorificarea unor 
bunuri - total 

0.00 0,00 3902 

390201 Venituri din valorificarea unor bunuri 0.00 0.00  390201 

390207 Venituri din vânzarea unor bunuri 0.00 0,00 390207 

4002 
Încasări din rambursarea 
împrumuturilor acordate 

0.00 0.00 4002 

400214 Sume din excedentul bugetului local 0.00 0.00 400214 



8 

 

4202 Subvenţii de la bugetul de stat 296 2.000 4202 

420205 
Subvenţii primite la bugetul local 
pentru urbanism 

0.00  0.00  420205 

420209 
Subvenţii primite pentru programul 
de pietruire 

0.00 0.00 420209 

42020902 
Finanţarea subprogramului de 
alimentare cu apă 

 0.00 0.00  42020902 

420233 
Sprijin financiar la constituirea 
familiei 

0.00  0.00  420233 

420234 
Ajutor pentru încălzirea locuinţei OG 
107 

296 2.000 400234 

420242 Sume primite de administraţii 0.00 0.00 420236 

420265 
Finanatarea Programului National de 
Dezvoltare Locala 

0.00 0.00 420265 

4302 
Subvenţii de la alte 
administraţii 

0.00 0.00 4302 

430220 
Alte subvenţii de la administraţia 
centrală 

0.00 0.00 430220 

4502 Sume primite de la UE -total 0.00 0.00 4502 

450204 FEADR - total 0.00 0.00 450204 

45020401 FEADR 0.00 0.00 45020401 

45020403 FEADR - prefinanţare 0.00 0.00 45020403 

 
SECŢIUNEA DE 
FUNCŢIONARE   

  

  Cheltuieli - total 1.534.363 2.471.900   

5102 Autorităţi publice şi act. ext. 425.250 635.200 5102 

510210 TITLUL I Cheltuieli de personal 300.391 360.400 510210 

510220 TITLUL II Bunuri şi servicii 124.859 274.800 510220 

510255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 0.00 510255 

510285 
TITLUL XVII Plăţi efectuate în anii 
precedenţi şi recuperate 

0.00 0.00 510285 

51028596 Plăţi anii precedenţi SF  0.00 0.00  51028596 

5402 Alte servicii publice generale 19.399 50.250 5402 

540210 TITLUL I Cheltuieli de personal 19.361 26.250 540210 

540220 TITLUL II Bunuri şi servicii 38 4.000 540220 

540250 TITLUL V Fonduri de rezervă 0.00 20.000 540250 

5502 
Tranzacţii privind datoria 
publică şi împrumuturi 

0.00 0.00 5502  

550220 Comisioane  0.00 0.00  550220 

550230 Dobânzi 0.00 0.00 550230 

6102 
Ordine publică şi siguranţă 
naţională 

5.505 20.600 6102 

610220 TITLUL II Bunuri şi servicii 5.505 20.600 610220 

6502 Învăţământ 57.013 153.200 6502 



9 

 

650210 TITLUL I Cheltuieli de personal 16.634 37.800 650210 

650220 TITLUL II Bunuri şi servicii 40.379 102.400 650220 

650257 TITLUL IX Asistenţă socială 0.00 6.000 650257 

650259 TITLUL XI Alte cheltuieli 0.00 7.000 650259 

6702 Cultură, recreere şi religie 243.232 285.450 6702 

670210 TITLUL I Cheltuieli de personal 18.078 22.050 670210 

670220 TITLUL II Bunuri şi servicii 62.754 101.000 670220 

670251 
TITLUL VI Transferuri  intre unitati 
ale administratiei publice 

112.400 112.400 670251 

670255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 0.00 670255 

67025501 TITLUL VII Alte transferuri SF 0.00 0.00 67025501 

670259 TITLUL XI Alte cheltuieli 50.000 50.000  670259 

6802 Asigurări şi asistenţă socială 196.773 227.200 6802 

680210 TITLUL I Cheltuieli de personal 110.933 123.700 680210 

680220 TITLUL II Bunuri şi servicii 0.00 0.00 680220 

680257 TITLUL IX Asistenţă socială 85.840 103.500 680257 

680585 RESTITUIRI 0.00 0.00 680585 

7002 
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

384.461 660.000 7002 

700220 TITLUL II Bunuri şi servicii 384.461 660.000 700220 

700255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 0.00  700255 

70025501 TITLUL VII Alte transferuri SF 0.00 0.00  70025501 

700259 TITLUL XI Alte cheltuieli 0.00 0.00  700259 

700285 
Plăţi efectuate anii precedenţi şi 
recuperate 

0.00 0.00  700285 

7402 Protecţia mediului 51.745 97.000 7402 

740220 TITLUL II Bunuri şi servicii 51.745 97.000 740220 

740255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00  0.00  740255 

74025501 TITLUL VII Alte transferuri SF 0.00 0.00  74025501 

8302 
Agricultură, silvicultură, 
piscicultură şi vânătoare 

0.00 17.000 8302 

830220 TITLUL II Bunuri şi servicii 0.00 17.000 830220 

8402 Transporturi 150.985 326.000 8402 

840220 TITLUL II Bunuri şi servicii 150.985 326.000 840220 

840281 TITLUL XVII Rambursări de credite 0.00 0.00 840281 

84028196 TITLUL XVII Rambursări de credite 0.00 0.00 84028196 

  
+/- secţiunea de  
funcţionare 

1.589.611 
 

  

  
Secţiunea de  
dezvoltare   

  



10 

 

Cod Indicator 
VENITURI 
INCASATE  

31 martie 2018 

VENITURI 
PROGNOZATE 
31 martie 2018 

Cod 

  Venituri - total 494.089 784.600   

3702 Transferuri voluntare 200.000 384.600 3702  

370204 Venituri din secţiunea de funcţionare 200.000 384.600 370204  

3902 
Venituri din valorificarea unor 
bunuri - total 

219.588 0.00 3902 

390201 Venituri din valorificarea unor bunuri 0.00     0.00  390201 

390207 Venituri din vânzarea unor bunuri 219.588 0.00 390207 

4002 
Încasări din rambursarea 
împrumuturilor acordate 

0.00 0.00 4002 

400214 Sume din excedentul bugetului local  0.00                      0.00 400214 

400216 Sume primite in cadrul mecanismului 0.00 0.00 400216 

4202 Subvenţii de la bugetul de stat 0.00 400.000 4202 

420220 Subvenţii de la bugetul de stat 0.00 0.00 400220 

420265 
Finantarea Programului National de 
Dezvoltare Locala 

0.00 400.000 400220 

4302 
Subvenţii de la alte 
administratii 

3.999 0.00 4302 

420231 Sume alocate din bugetul AFIR 3.999 0.00 420231 

4502 Sume primite de la UE -total 0.00 0.00 4502 

450202 FSE - total 0.00 0.00 450202 

45020201 FSE 0.00 0.00 45020201 

45020203 FSE - prefinanţare 0.00 0.00 45020203 

450204 FEADR 0.00 0.00 450204 

4802 Sume primite de la UE/alti don 70.502 0.00 4802 

480204 
Fondul European Agricol de 
Dezvoltare 

70.502 0.00 480204 

48020401 Sume primite in contul platilor 70.502 0.00 480204 

  Cheltuieli - total 326.700 3.885.750   

5102 Autorităţi publice şi act. ext. 0.00 10.000 5102 

510271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 10.000 510271 

5402 Alte servicii publice generale 0.00 10.000 5402 

540271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 10.000  540271 

6502 Învăţământ 2.253 650.000 6502 

650258 
TITLUL X Proiecte   cu finanatare din 
fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

2.253 640.000 650258 

650271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 10.000 650271 



11 

 

6702 Cultură, recreere şi religie 100.501 1.129.250 6702 

670258 
TITLUL X Proiecte   cu finanatare din 
fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

30.760 940.450 670258 

670271 TITLUL XIII Active nefinanciare 69.741 188.800 670271 

7002  
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

113 569.500 7002 

700255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 0.00 700255 

700258 
TITLUL X Proiecte   cu finanatare din 
fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

0.00 429.500 700258 

700271 TITLUL XIII Active nefinanciare 113 140.000 700271 

7402 Protecţia mediului 167.560 305.000 7402 

740258 
TITLUL X Proiecte   cu finanatare din 
fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

0.00 0.00  740258 

740271 TITLUL XIII Active nefinanciare 167.560 305.000 740271 

740281 TITLUL XVII Rambursări de credite 0.00 0.00  740281 

8402 Transporturi 56.273 1.212.000 8402 

840258 
TITLUL X Proiecte   cu finanatare din 
fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

0.00 127.000 840258 

840271 TITLUL XIII Active nefinanciare 56.272 1.085.000 840271 

9802 Excedent                0.00 0.00 9802 

980297 Excedentul secţiunii de dezvoltare 0.00 0.00 980297 

  
+/- secţiunea de 
dezvoltare 

167.389 
 

  



12 

 

ANEXA 2  
 LA HCL NR_____/_____________ 

 
 
 
 
 
 

BUGET VENITURI PROPRII ŞI SUBVENŢII 
 

COD      INDICATOR 
VENITURI 
ÎNCASATE 

31 martie 2018 

VENITURI 
PROGNOZATE     
31 martie 2018 

 

 
VENITURI TOTAL-SECŢIUNE 
FUNCŢIONARE 

163.992 170.700  

33.10 
Venituri  din prestari de 
servicii si alte activitati 

28.292 35.000 33.10 

33.10.14 
Contributia elevilor si 
studentilor pentru internate, 
camine si cantine 

28.292 35.000 33.10.14 

37.10 
Transferuri voluntare, 
altele decat subventiilor 

23.300 23.300 37.10 

37.10.09 Donatii si sponsorizari 23.300 23.300 37.10.09 

43.10 
Subventii de la alte 
administratii publice 

112.400 112.400 43.10 

43.10.09 
Subventii  pentru institutii 
publice 

112.400 112.400 43.10.09 

  

CHELTUIELI 
EFECTUATE 

la 31 martie 2018 

CHELTUIELI 
PROGNOZATE 

 la 31 martie 2018 
 

 
CHELTUIELI TOTAL - 
SECŢIUNE FUNCŢIONARE 

43.433 170.700 
 

65.10  Învățământ 15.188 35.000 65.10  

65.10.20 TITLUL II Bunuri servicii 15.188 35.000 65.10.20 

67.10 
Cultură, recreere si 
religie 

28.245 135.700 67.10 

67.10.10 
TITLUL I  Cheltuieli de 
personal 

0.00 0.00 67.10.10 

67.10.20 TITLUL II  Bunuri și servicii 25.480 132.930 67.10.20 

67.10.57 TITLUL IX  Asistența socială 2.765 2.770 67.10.57 

  
+/- secţiunea de 
dezvoltare 

120.559 
 

  

  
 


